
 
 

ГЛАВА 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 25 июня 2024 г.                                                                                  № 12пг 

г. Архангельск 

 

 

О Совете по делам молодежи при главе Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

 

В соответствии со статьей 5 Устава Приморского муниципального 

округа Архангельской области п о с т а н о в л я ю :  

1. Создать Совет по делам молодежи при главе Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по делам молодежи  

при главе Приморского муниципального округа Архангельской области. 

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение Совета по 

делам молодежи при главе Приморского муниципального округа 

Архангельской области осуществляет управление по молодежной, социальной 

политике и спорту администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы местной администрации по развитию местного 

самоуправления и социальной политике. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию  

и вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

муниципального образования                                                           Ю.А. Елфимов 

 

 

 

 



2 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы  

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 25 июня 2024 г. № 12пг 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о Совете по делам молодежи при главе  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Совет по делам молодежи при главе Приморского муниципального 

округа Архангельской области (далее – Совет) является совещательным 

органом, созданным в целях содействия эффективной реализации 

молодежного самоуправления посредством создания условий для вовлечения 

молодежи в общественную жизнь Приморского муниципального округа и 

образуется при главе Приморского муниципального округа Архангельской 

области.  

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательными и нормативными актами 

Российской Федерации и Архангельской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами Приморского муниципального округа 

Архангельской области, настоящим Положением. 

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

1.4. Состав Совета утверждается распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области.  

 

 

2. Цели и задачи Совета 

 

2.1. Совет создается с целью привлечения молодежи к решению проблем 

социально-экономического и общественно-политического развития 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – 

Приморский округ), взаимодействия молодежи с органами местного 

самоуправления, развития молодежного самоуправления. 

2.2. Для достижения поставленной цели Совет решает следующие задачи: 

2.2.1. Обеспечение взаимодействия между органами местного 

самоуправления и молодежью Приморского округа по вопросам реализации 

молодежной политики на территории Приморского округа. 

2.2.2. Продвижение и защита интересов молодежи Приморского округа. 

2.2.3. Создание условий для обеспечения регулярного взаимодействия 

главы Приморского округа с молодежью Приморского округа. 



3 

 

2.2.4. Проведение анализа и оценки положения молодежи в Приморском 

округе, информирование главы Приморского округа о процессах, 

происходящих в молодежной среде Приморского округа. 

2.2.5. Разработка и внесение на рассмотрение главе Приморского округа 

предложений по вопросам реализации молодежной политики на территории 

Приморского округа. 

2.2.6. Разработка предложений по обеспечению и защите прав и законных 

интересов молодежи на территории Приморского округа. 

2.2.7. Организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на 

территории Приморского округа. 

2.2.8. Приобщение молодых граждан к активной общественной 

деятельности, формирование их правовой и политической культуры. 

2.2.9. Развитие деловых, профессиональных, гражданских  

и патриотических качеств, поддержка созидательной, гражданской активности 

молодежи. 

2.2.10. Помощь в самоорганизации молодежи с целью реализации ее 

общественно-полезных инициатив. 

2.2.11. Изучение, обобщение, использование и распространение 

передового опыта работы с молодежью. 

2.2.12. Развитие института молодежного лидерства. 

2.2.13. Взаимодействие с региональным отделением Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» Архангельской области. 

 

3. Полномочия Совета 

 

3.1. В целях реализации своих задач Совет:  

1) от своего имени принимает решения, заявления, обращения; 

2) обсуждает проекты нормативных правовых актов Приморского округа 

по вопросам, затрагивающим интересы молодежи, вносит предложения; 

3) анализирует ситуацию в молодежной среде, оказывает содействие  

в активизации участия молодежи в общественно-политической жизни, 

социально-экономическом развитии Приморского округа; 

4) запрашивает и получает материалы и информацию от органов местного 

самоуправления, организаций в пределах своей компетенции;  

5) свободно распространяет информацию о своей деятельности;  

6) вносит предложения в органы местного самоуправления о включении 

своих представителей в комиссии, рабочие группы, координационные советы, 

рассматривающие вопросы молодежной политики; 

7) привлекает к своей работе ученых и экспертов для выполнения 

аналитических, исследовательских (социологических) и экспертных работ  

по вопросам, относящимся к ведению Совета; 

8) информирует органы местного самоуправления о положении молодежи 

на территории Приморского округа, наиболее актуальных проблемах 

молодежи, деятельности молодежных общественных объединений и 

организаций; 



4 

 

9) участвует в организации и проведении окружных молодежных 

мероприятий. 

 

4. Формирование Совета 

 

4.1. Совет формируется сроком на два года в составе не более 25 членов, 

персональный состав Совета утверждается распоряжением главы 

Приморского округа.  

4.2. Состав Совета формируется с учетом предложений руководителей 

органов местной администрации. 

4.3. Членом Совета может быть лицо, постоянно проживающее или 

работающее на предприятиях и в учреждениях, расположенных  

на территории Приморского округа, в возрасте от 16 до 30 лет. 

4.4. Изменения в состав Совета вносятся распоряжением главы 

Приморского округа. 

4.5. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно решением Совета 

в случаях: 

подачи письменного заявления членом Совета; 

выезда члена Совета на постоянное место жительства за пределы 

Приморского округа; 

вступления в законную силу обвинительного приговора суда  

в отношении члена Совета; 

отсутствия члена Света без уважительных причин более чем на трех 

заседаниях Совета подряд. 

4.7. Данное решение считается принятым, если за него проголосовало  

не менее 2/3 от установленной численности Совета. Член Совета, полномочия 

которого были прекращены по решению Совета, вправе направить в Совет 

другого представителя. Срок полномочий нового члена Совета при этом не 

может превышать срока полномочий текущего состава Совета. 

 

5. Организация деятельности Совета 

 

5.1. Основной формой деятельности Совета является заседание Совета. 

5.2. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины от установленного числа членов Совета. 

5.3. Очередные заседания Совета проводятся по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал. 

5.4. Ведет заседания Совета председатель Совета, а в его отсутствие – 

первый заместитель председателя Совета. 

5.5. Обсуждение вопросов на заседании Совета осуществляется открыто. 

5.6. В заседаниях Совета вправе принимать участие представители 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

организаций, средств массовой информации. 

5.7. К исключительной компетенции заседания Совета относится: 

определение основных направлений деятельности Совета; 



5 

 

утверждение количественного и численного состава рабочих органов 

Совета; 

избрание первого заместителя председателя Совета, второго заместителя 

председателя Совета и председателей рабочих органов Совета; 

формирование мотивированных предложений о внесении изменений  

в настоящее Положение главе Приморского округа; 

утверждение регламента работы Совета, положений о рабочих органах 

Совета. 

5.8. По рассматриваемым вопросам Совет простым большинством 

голосов присутствующих членов Совета принимает решения, оформляемые  

в виде протокола, который подписывается председателем (в отсутствие 

председателя – первым заместителем председателя) и секретарем Совета. При 

необходимости в протоколы вносятся особые мнения членов Совета. 

5.9. Совет возглавляет председатель – глава Приморского округа. 

Руководство текущей деятельностью Совета осуществляет исполнительный 

комитет, в состав которого входят первый заместитель председателя Совета, 

второй заместитель председателя Совета, секретарь Совета и председатели 

рабочих органов Совета (при их наличии). 

5.10. Секретарь Совета избирается из членов Совета при утверждении 

состава Совета. 

5.11. Председатель Совета: 

руководит деятельностью Совета; 

председательствует на заседаниях Совета; 

подписывает протоколы заседаний, решения, заявления, обращения 

Совета; 

созывает заседания Совета; 

информирует Совет о мерах, принятых по реализации рекомендаций 

Совета. 

5.12. Первый заместитель председателя Совета: 

в отсутствие председателя Совета выполняет его функции; 

представляет Совет в отношениях с государственными, муниципальными 

органами власти, общественными объединениями, а также предприятиями и 

учреждениями; 

готовит материалы к заседаниям Совета, рабочих органов (повестка, 

регламент работы); 

осуществляет контроль за своевременным выполнением плана работы  

и принятых решений Совета; 

один раз в полгода выступает на заседании Совета с докладом  

о деятельности Совета; 

осуществляет руководство исполнительным комитетом Совета, проводит 

его заседания; 

принимает меры по обеспечению гласности в деятельности Совета и его 

органов. 

5.13. Полномочия первого заместителя председателя Совета 

прекращаются после избрания составом Совета нового первого заместителя 

председателя Совета. 



6 

 

5.14. Второй заместитель председателя Совета: 

организует своевременное выполнение планов работы и принятых 

решений Совета; 

обеспечивает оперативную координацию работы создаваемых в рамках 

Совета рабочих органов; 

выполняет поручения Совета. 

5.15. Полномочия второго заместителя председателя Совета 

прекращаются после избрания составом Совета нового второго заместителя 

председателя Совета. 

5.16. Секретарь Совета: 

готовит материалы к заседаниям Совета и рабочих органов; 

осуществляет сбор и обобщение информации, поступающей в адрес 

Совета; 

обеспечивает ведение документации Совета. 

5.17. Исполнительный комитет: 

обеспечивает организацию всей работы Совета; 

составляет краткосрочные и долгосрочные планы работы Совета; 

организует обеспечение членов Совета необходимой для осуществления 

своих полномочий информацией; 

координирует деятельность рабочих органов Совета; 

формирует предложения по внесению изменений в настоящее Положение.  

5.18. Для подготовки отдельных вопросов, требующих специального  

и дополнительного изучения, решением Совета могут создаваться рабочие 

органы. Они могут состоять как из членов Совета, так и из специалистов, 

привлекаемых к работе на правах консультантов, не входящих в состав 

Совета. 

5.19. Все члены Совета имеют право решающего голоса и обладают 

равными правами при обсуждении и принятии решений на заседаниях Совета.  

5.20. Члены Совета обязаны регулярно посещать заседания Совета, 

выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения 

председателя Совета. 

5.21. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете 

безвозмездно на общественных началах. 

 

6. Порядок внесения изменений и дополнений в положение. 

Прекращение деятельности Совета 

 

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 

постановлением главы Приморского округа. 

6.2. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления 

главы Приморского округа. 

6.3. Совет досрочно прекращает свои полномочия по решению Совета, 

принятому большинством голосов от установленного числа членов Совета. 

 

                                                             ______ 


